

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Vì Người bạn ngoại thành” năm 2024

Thực hiện, chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Bình Tân năm học 2023 - 2024, chương trình công tác năm 2024 của Nhà Thiếu nhi;

Căn cứ Kế hoạch số 103-KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 07 tháng 02 năm 2024 về tổ chức Tháng Thanh niên năm 2024 Chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”,

Hội đồng Đội quận ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Vì người bạn ngoại thành” năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024); 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024); 70 năm Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1945 - 07/5/2024).

- Nhằm giáo dục cho đội viên, học sinh biết chia sẻ, cảm thông với mọi người, biết giúp đỡ và đồng cảm với những hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch phải được triển khai sâu rộng đến các Liên đội, các em đội viên, học sinh trên địa bàn quận.

- Nội dung thiết thực, hiệu quả, gắn với nhu cầu thực tiễn của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** Diễn ra lúc 14g00 ngày 16/3/2023 (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Trường Tiểu học An Nghĩa.

(ấp An Nghĩa, xã An Thới Đông, huyện Cần Giờ, Thành Phố Hồ Chí Minh).

2. **Đối tượng tham gia:** Các đồng chí Tổng phụ trách Đội trên địa bàn quận.

3. Nội dung thực hiện:

- Trao tặng 10 phần hỗ trợ học tập cho học sinh khó khăn, vượt khó.

- Trao tặng 01 bộ trống.
- Trao tặng 1.000 tập trắng hỗ trợ học sinh khó khăn.

4. Thành phần tham dự:

- Thường trực Quận Đoàn Bình Tân.
- Thường trực Huyện Đoàn Cần Giờ.
- Ban Giám hiệu trường Tiểu học An Nghĩa.
- Tổng phụ trách Đội, đội viên các trường Trung học cơ sở.
- Đội viên trường Tiểu học An Nghĩa.

5. Chương trình dự kiến:

- Văn nghệ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Thường trực Quận Đoàn Bình Tân.
- Phát biểu của Ban giám hiệu trường Tiểu học An Nghĩa.
- Trao tặng 10 phần hỗ trợ học tập cho học sinh khó khăn.
- Trao tặng 01 bộ Trống cho Liên đội Tiểu học An Nghĩa.
- Trao tập trắng cho Liên đội Tiểu học An Nghĩa.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

** Trưởng ban:*

- Đ/c Trần Thị Huyền - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

** Phó ban:*

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Ngân - UVBTV phụ trách công tác thiếu nhi - Hội đồng Đội Quận Đoàn Bình Tân;

** Các thành viên:*

- Đ/c Phan Thị Anh Thư - Chuyên viên mảng Thanh Thiếu nhi Quận Đoàn;
- Đ/c Huỳnh Thị Ngọc Trân - Nhân viên Quận Đoàn.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1 Hội đồng Đội quận:

- Liên hệ Hội đồng Đội huyện Cần Giờ để phối hợp ghép nối tổ chức và chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ.
- Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn chủ trương tổ chức chương trình.
- Chỉ đạo, định hướng tổ chức hoạt động trong chương trình, đôn đốc các Liên đội đảm bảo thực hiện các nội dung.

2.2 Các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Tham mưu Ban giám hiệu tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia là **1.000.000** đồng/ đơn vị gửi về Quận Đoàn, thông qua đồng chí **Nguyễn Thị Kim Ngân** - UVBTV phụ trách công tác thiếu nhi - Hội đồng Đội Quận Đoàn Bình Tân trước ngày **05/3/2024**.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 02/2024: Dự thảo kế hoạch, khảo sát thực tế.
- Ngày 02/3/2024: Ban hành kế hoạch đến các đơn vị.
- Ngày 05/3/2024: Hạn chót nhận kinh phí tham gia của các đơn vị.
- Ngày 16/3/2024: Tổ chức Chương trình “Vì Người bạn ngoại Thành” tại Trường Tiểu học An Nghĩa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Vì Người bạn ngoại thành” năm 2024 của Hội đồng Đội quận, đề nghị các Liên đội nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Thành phố;
- Huyện đoàn Bình Chánh;
- Cấp ủy, BGH các trường khối TH, THCS;
- Tổng phụ trách Đội các trường TH, THCS;
- Lưu: KH/2024.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH



Trần Thị Huyền